GABINETE DO VEREADOR JUNINHO DO INTERIOR

INDICAÇÃO nº____/2025

Indica a Secretária de Meio Ambiente, Sra.

Sofia Nogueira, que seja realizada a poda

das árvores localizadas na Rua Marechal

Floriano Peixoto, no bairro Alvorada,

próximo ao Bar do Carreteiro, que se

encontram em contato direto com a fiação

elétrica, oferecendo riscos à segurança dos

moradores, pedestres, motoristas e ao

fornecimento de energia elétrica.

O Vereador JUNINHO DO INTERIOR, no uso de suas de suas atribuições legais,

conforme dispõe o artigo 123 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem por meio

desta, indicar ao poder executivo, através da Secretaria de Meio Ambiente, que seja

realizada a poda das árvores localizadas na Rua Marechal Floriano Peixoto, que se

encontram em contato direto com a fiação elétrica, oferecendo riscos à segurança

dos moradores, pedestres, motoristas e ao fornecimento de energia elétrica.

JUSTIFICATIVA

Conforme se comprova através das imagens anexas, as árvores situadas nesse trecho da

via encontram-se em contato direto com a fiação elétrica, representando riscos à

segurança dos moradores, pedestres, motoristas e à regularidade do fornecimento de

energia elétrica.

Ressalte-se que a região já sofreu quedas de energia recentemente em razão dessa

situação, o que evidencia a urgência da medida a fim de evitar novos transtornos à

população local.

É importante destacar que, caso necessário, a Secretaria competente poderá diligenciar

junto à concessionária EDP, a fim de viabilizar a realização segura da poda e demais

providências técnicas pertinentes à rede elétrica.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A medida visa prevenir acidentes, garantir a continuidade dos serviços essenciais e

melhorar a qualidade do espaço urbano, preservando ao mesmo tempo as condições das

árvores.

Diante do exposto, visando garantir a segurança, mobilidade e os anseios da população,

solicitamos à Vossa Excelência que aprecie e adote as medidas constantes na presente

indicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de maio de 2025.

JUNINHO DO INTERIOR

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003600370038003A005000

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 23/05/2025 13:24

Checksum: AB9F41DA4192D4375800986B4710DC33A2091F7BF1DEF246F19B4E5D9C555AC3

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.